APROBACIÓN DE UN PROYECTO DE DECRETO POR EL CUAL SE 

AUTORIZA AL EJECUTIVO DEL ESTADO, A CONTRATAR CON EL 

BANCO NACIONAL DE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS, SOCIEDAD 

NACIONAL DE CRÉDITO, INSTITUCIONES DE BANCA DE DESARROLLO, 

UN FINANCIAMIENTO, HASTA POR LA CANTIDAD DE $1,780,000,000.00 

(MIL SETECIENTOS OCHENTA MILLONES DE PESOS 00/100 M.N.).-  

SOBRE ESTE ASUNTO, SE LE CONCEDIÓ EL USO DE LA PALABRA DESDE SU 

LUGAR AL C. DIP.  HÉCTOR HUMBERTO GUTIÉRREZ DE LA GARZA, 

EXPRESANDO: “NADA MAS PARA SOLICITAR DIPUTADO PRESIDENTE QUE A 

LA COMISIÓN QUE TURNE ESTE DOCUMENTO, SEA TURNADO CON

[...]

BÁSICOS EN EL SISTEMA PÚBLICO, ES DE ALREDEDOR DEL 25%, LO QUE 

ARROJA QUE MEDIO MILLÓN DE NIÑOS EN EDAD ESCOLAR NO CONTINÚA 

EN EL SIGUIENTE AÑO ESCOLAR, LO ANTERIOR TOMANDO COMO 

REFERENCIA QUE EN EL CICLO ESCOLAR PARA EDUCACIÓN BÁSICA 2010-

2011, FUERON INSCRITOS EN EL ESTADO 1’013,863 (UN MILLÓN TRECE MIL 

OCHOCIENTOS SESENTA Y TRES) INFANTES. INDICA QUE AUNADO A LO 

ANTERIOR EL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO NACIONAL PARA LA 

EDUCACIÓN DE LOS ADULTOS (INEA), INFORMÓ QUE CADA AÑO 530 MIL 

JÓVENES ABANDONAN LA SECUNDARIA, Y QUE SÓLO EL 25% DE ELLOS SE 

REINCORPORA AL DICHO SISTEMA EDUCATIVO.